
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

  
  

HOTĂRÂRE  

Privind aprobarea implementării proiectului „CONSTRUIREA DE NOI 

CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE PRODUSĂ DIN SURSE 

REGENERABILE DE ENERGIE SOLARĂ PENTRU AUTOCONSUM ÎN 

MUNICIPIUL VATRA-DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA” 

                                        Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                                             intrunit in sedinta    de indata    in data de   05 decembrie   2023 
 

Având în vedere  referatul de aprobare nr.33384/04.12.2023 prezentat de catre 
Primarul municipiului, raportul nr.33385/04.12.2023 al  compartimentului de specialitate, 
precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
 Având în vedere Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în noi  
capacități de producere a energiei  electrice produsă din surse regenerabile pentru  
autoconsum pentru  entitățile publice -  din cadrul  Fondului  de Modernizare – Accelerarea 
tranziției  către neutralitatea climatică ; art.44 din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile art.129 alin. 1, alin.2 lit b, c si d și alin. 4  lit. „d” si „e”,  si 
alin.(7) lit.(n) , art. 139 alin.(3) lit.(a)  si art.196 alin.(1) lit.(a) din Ordonața de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu  modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă promovarea și implementarea proiectului “CONSTRUIREA 

DE NOI CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE PRODUSĂ DIN 

SURSE REGENERABILE DE ENERGIE SOLARĂ PENTRU AUTOCONSUM ÎN 

MUNICIPIUL VATRA-DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA”, în vederea depunerii spre 

finanțare în cadrul apelului de proiecte Sprijinirea investițiilor în noi capacități de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 

entități publice. 

Art. 2 Se aprobă Studiul de fezabilitate si devizul general pentru proiectul 

”CONSTRUIREA DE NOI CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI 

ELECTRICE PRODUSĂ DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE SOLARĂ 

PENTRU AUTOCONSUM ÎN MUNICIPIUL VATRA-DORNEI, JUDEȚUL 

SUCEAVA”. 

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului ”CONSTRUIREA DE NOI 

CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE PRODUSĂ DIN SURSE 

REGENERABILE DE ENERGIE SOLARĂ PENTRU AUTOCONSUM ÎN 

MUNICIPIUL VATRA-DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA” de 1.485.377,47 lei inclusiv 



TVA, din care valoarea eligibilă de 1.485.377,47  lei inclusiv TVA și cheltuieli neeligibile 

de 0 lei. 

Art. 4 Se aprobă asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului, 

asigurarea cofinanţării proiectului și acoperirea contravalorii tuturor cheltuielilor neeligibile 

din cadrul proiectului. 

Art. 5 Se aprobă susținerea și asigurarea finanțării din bugetul local a oricăror 

cheltuieli conexe care pot apărea pe parcursul implementării proiectului, în cazul obținerii 

finanțării nerambursabile și care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor și îndeplinirea 

tuturor obligațiilor asumate prin cererea de finanțare. 

Art. 6 Se aprobă asigurarea mentenanței, întreținerea și funcționarea investițiilor 

după încheierea proiectului și încetarea finanțării nerambursabile. 

Art.7  Se aproba depunerea proiectului in parteneriat cu unitatile de învățământ de sub 

autoritatea UAT MUNICIPIUL VATRA-DORNEI, JUDEȚUL SUCEAVA. 

Art. 8 Se desemnează dl. Nacu Vasile Marcel, persoana responsabilă cu 

implementarea proiectului și care va asigura comunicarea în relația cu autoritatea 

finanțatoare.  

Art. 9 Se mandatează primarul Municipiul Vatra-Dornei, dl. Bonches Ilie pentru 

semnarea, în numele și pentru Municipiul Vatra-Dornei, a tuturor actelor necesare depunerii, 

precontractării și contractarii proiectului, precum și a contractului de finanțare aferent 

acestuia. 

              Art. 10   Primarul, prin Serviciul de urbanism,  va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
  
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
05.12.2023 
Nr.274 


